Протокол№2

                                      заседания педагогического совета

от 28.08.2018г.

Повестка дня:

1. О рассмотрении стратегического плана развития школы на 2018-2022 годы

2. О рассмотрении «Программы развития в ИСШГ им.А.С. Макаренко г.

Кара-Балта.»

По первому вопросу:

Слушали директора школы Бердибаев Э.Р. Он представил к рассмотрению

стратегический план развития школы на 2018-2022 г, В разработке программы

приняла участие рабочая группа. О результатах работы по разработке программы

руководитель группы, заместитель директора по УВР Рысалиева Ж.С., докладывала на

совещаниях при директоре школы, на заседаниях методического совета и МО

учителей, работающих в 5-11 классах. Всеми участниками рабочей группы проведена

большая серьёзная работа. План развития «ИСШГ  им. А.С. Макаренко » разработана

в соответствии с требованиями Ю), образовательного стандарта основного общего

образования, на основе анализа деятельности образовательного учреждения и с учётом

возможностей, предоставляемых учебно-методическими комплектами, С учётом

условий работы школы, приоритетных направлений образовательной деятельности и

специфики средств обучения в данном документе раскрываются цели, задачи,

принципы и подходы к отбору содержания и организации педагогического процесса.

Школа осуществляет деятельность по реализации следующих целей образования.

Целями реализации основной образовательной программы основного общего

образования являются:

 обеспечение планируемых результатов по достижению выпускником целевых

установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей,

определяемых личностными, семейными, общественными, государственными

потребностями и возможностями обучающегося среднего школьного возраста,

индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья;

 становление и развитие личности в её индивидуальности, самобытности,

уникальности, неповторимости;

   создание необходимых условий для охраны и укрепления физического и

психического здоровья детей, обеспечение их эмоционального благополучия; для

сохранения и поддержки индивидуальности каждого ребенка; для развития ребенка

как субъекта отношений с людьми, с миром и с собой, формирование способности

к социальной адаптации, активной гражданской позиции, поддержание

оптимистической самооценки и уверенности в себе, расширение опыта

самостоятельного выбора, формирование желания учиться и основ умения учиться,

потребности в непрерывном самообразовании.

Достижение поставленных целей при разработке и реализации школой

основной образовательной программы основного общего образования

предусматривает решение следующих основных задач:

 обеспечить соответствие основной образовательной программы требованиям

Стандарта;

 обеспечить преемственность начального общего, основного общего, среднего

общего образования;

 обеспечить доступность получения качественного основного общего

образования, достижение планируемых результатов освоения основной

образовательной программы основного общего образования всеми обучающимися,

в том числе детьми-инвалидами и детьми с

ограниченными возможностями здоровья;

 обеспечить эффективное сочетание урочных и внеурочных форм

организации образовательного процесса, взаимодействие всех его участников;

обеспечить взаимодействие образовательного учреждения с социальными

партнёрами при  реализации основной образовательной программы;

  выявлять и развивать способностей обучающихся, в том числе одарённых детей,

детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, их

профессиональных склонностей через систему клубов, секций, студий и кружков,

организацию общественно полезной деятельности, в том числе социальной

практики, с использованием возможностей образовательных учреждений

дополнительного образования детей;

 организовывать интеллектуальные и творческие соревнования, проектную и

учебноисследовательскую деятельность;

  привлекать обучающихся, их родителей (законных представителей),

педагогических работников и общественности в проектировании и развитии

внутришкольной социальной среды, школьного уклада;

 организовывать социальное и учебно-исследовательское проектирование,

профессиональную ориентацию обучающихся при поддержке педагогов,

психологов, социальных педагогов, сотрудничество с базовыми предприятиями,

учреждениями профессионального образования.

 создать условия для формирования мотивации учебной деятельности учащихся

основной школы;

  создать условия для достижения обучающимися высоких личностных,

метапредметных и предметных результатов;  воспитывать гражданственность,

трудолюбие, уважение к правам и свободам человека, семье, Родине, к малой

родине, к окружающей природе.

В ходе выступления директора школы Бердибаев Э.Р. был дана общая

характеристика основной образовательной программы основного общего

образования. Образовательная программа определяет содержание и организацию

образовательного процесса на ступени основного общего образования. Она

представляет собой систему взаимосвязанных программ, каждая из которых

является самостоятельным звеном, обеспечивающим определённое направление

деятельности

ШКОЛЫ.

Выступила заместитель директора по УВР Рысалиева Ж.С. Она довела до сведения

членов педагогического совета результаты экспертизы проекта основной

образовательной программы и рекомендации, данные по итогам экспертизы.

Выступила руководитель МО тилчи Джаманкулова ГО

Она предложила рекомендовать проект программы к утверждению, а данные в

ходе экспертизы рекомендации учесть при коррекции проекта.

Проголосовали: единогласно.

По второму вопросу:

Слушали заместителя директора по УВРРысалиева Ж.С. Она сообщила о том, что

вИСШГ N210 им. А.С.Макаренко» разработана «Программа развития на 2017-2020

гг.». Разработка этой програМмы обусловлена возрастанием роли образовательной

сферы в социально-экономическом развитии страны, необходимостью улучшения

содержания и технологий образования, развитием системы обеспечения качества

образовательных услуг, повышением эффективности управления, развитием системы

непрерывного образования.

Необходимо создать условия для развития свободной, мыслящей, деятельной,

социальноадаптированной личности, получившей добротное основное

образование и обладающей гражданской ответственностью.

Необходимо выпускать из школы воспитанную личность, считающуюся с нормами

и правилами поведения, сложившимися в обществе, впитавшую в себя систему

общечеловеческих ценностей, уважающую права личности и собственности.

Направленность программы развития школы заключается в поиске внутренних

источников развития, рационального использования накопленного инновационного

потенциала образования.

В основе программы заложены следующие принципы:

 целостность, саморазвитие;  приоритет нравственных ценностей, жизни и

здоровья человека, свободного развития личности;  воспитание

гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к

природе, семье, Родине; воспитание патриотов Кыргызстане; граждан правового

демократического государства, уважающих права и свободы личности,

проявляющих активную гражданскую позицию.

 приобщение к лучшим традициям республики.

Поступило предложение:

1. Принять стратегический план развития школы на 2018-2022 гг.

2. Принять программу развития в ИСШГ  им.А.С.Макаренко г. Кара-Балта.

Решение:

Утвердить план развития школы на 2018-2022г.

Утвердить программу развития школы на 2018-2022г.

Директор Бердибаев ЭР,

Секретарь Асанбекова Ш.Х.